

各位

鉄道事業の運賃改定の届出について

遠州鉄道株式会社（本社：浜松市中央区 社長：丸山晃司）は、2023年10月31日付にて国土交通省中部運輸局宛に鉄道事業の旅客運賃上限変更認可申請を提出していましたが、2024年2月6日に認可を受けたことを踏まえ、2月7日付で実施運賃の届出をいたしました。

2024年4月1日より適用される新運賃の概要とご案内を下記に記します。

記

1. 改定内容

(1) 運賃の届出について

鉄道事業の旅客運賃は各事業者の「上限運賃」を国土交通省が認可する「上限認可制」となります。各事業者は認可された上限運賃の範囲内で届出により「実施運賃」（お客様から実際に収受する運賃）を設定することができます。当社の現在の「実施運賃」は「上限運賃」と同額であり、今回につきましても同額の設定で届出をいたしました。

(2) 改定の概要

① 実施日 2024年4月1日

② 改定内容

i. 【改定率】

定期外	定期			合計
	通勤	通学	計	
9.7%	17.6%	5.7%	13.2%	11.0%

ii. 【普通旅客運賃】

- ・現行140円～250円（0km～8.0km）の区間を一律20円加算
- ・現行280円以上（8.1km～）の区間を一律30円加算

※営業キロごとの運賃は、「4. 新旧運賃対照表」に記載しております。

iii. 【定期旅客運賃】

- ・通勤、通学ともに割引率を変更し、全ての区間について運賃を変更

※営業キロごとの運賃は、「4. 新旧運賃対照表」に記載しております。

2. 新運賃への切替

- (1) 普通旅客運賃
4月1日乗車分より新運賃となります。
- (2) ICカード（ナイスパス）プリペイド
4月1日以降、新運賃をカードから減算いたします。
- (3) 定期券
 - ① 窓口購入
4月1日以降購入分より新運賃となります。
 - ② ネット定期券予約サービス
4月1日以降予約分より新運賃となります。
※定期券は通用開始日の1か月前から購入可能です。（4/1開始の場合、3/1から可能）
※改定日（4月1日）以降を通用開始日とする定期券を3月31日までに購入される場合は、現行運賃でお買い求め頂けます。
 - ③ ワイドフリー定期券・シルバーワイドフリー定期券
発売金額は変更ございません。
- (4) 団体乗車券
4月1日以降購入分より新運賃となります。
- (5) その他乗車券
一部の企画乗車券について、発売金額の変更を予定しております。詳細につきましては、決定次第あらためて遠鉄電車HPでご案内いたします。

3. サービス向上の取り組みについて

(1) 駅施設のバリアフリー化の推進

お客様が快適にご利用いただけるよう、高架駅へのエレベーター設置による段差解消のほか、バリアフリートイレやホーム転落防止柵の設置など、駅のバリアフリー化を推進しております。2022年度には八幡駅のバリアフリー化が完了いたしました。今後につきましては、2024から2025年度にかけて、第一通り駅のバリアフリー化を計画しております。

(2) クレジットカード等のタッチ決済導入

遠鉄電車・バスにおいては、Suica・Pasmo等の交通系ICカードに対応しておらず、当社独自のICカード「Nice Pass」または現金以外で運賃精算ができないため、特に国内外からの来訪者の利便性に課題を抱えております。

この度、三井住友カード株式会社（本社：東京都江東区、代表取締役社長：大西幸彦）が提供する公共交通向けソリューション「stera transit」を活用し、タッチ決済対応のカード（クレジットカード・デビットカード・プリペイド）や、カードが設定されたスマートフォンなどによるタッチ決済を導入いたします。

当社鉄道線においては2024年度内の導入を計画しております。

(3) 定期券の通用期間の延長（最長12か月）

2024年4月1日以降を開始日とする定期券について、最長12か月（365日、うるう年の場合は366日）での購入が可能となります。定期券の更新が1年に1回となり、お客様が更新のために発行窓口にお越しになるご負担の軽減を図ります。

① 通用期間

1 か月～12 か月の間で任意の期間を指定可能になります。

② 対象の定期券

バス定期、電車定期、電車・バス連絡定期、ワイドフリー、シルバーワイドフリー

③ 7～12 か月定期の計算方法

1 か月定期旅客運賃×月数×0.9

※定期券は通用開始日の1 か月前から購入可能です。(4/1 開始の場合、3/1 から可能)

※4月1日以降を通用開始日とする定期券を3月31日までに購入される場合は、現行運賃により算出した金額でお買い求め頂けます。

※営業キロごとの運賃(12 か月)を、「4. 新旧運賃対照表」に記載しております。

4. 新旧運賃対照表

○普通旅客運賃(定期外)

単位：円

営業キロ	現行運賃	改定運賃	運賃差
0～4.0	140	160	20
4.1～5.0	170	190	20
5.1～6.0	200	220	20
6.1～7.0	230	250	20
7.1～8.0	250	270	20
8.1～9.0	280	310	30
9.1～10.0	300	330	30
10.1～11.0	320	350	30
11.1～12.0	350	380	30
12.1～13.0	370	400	30
13.1～14.0	390	420	30
14.1～15.0	420	450	30
15.1～16.0	440	470	30
16.1～17.0	460	490	30
17.1～18.0	480	510	30

○定期旅客運賃(通勤定期)

単位：円

営業 キロ	1 か月		3 か月		6 か月		(新設)12 か月	
	現行	改定	現行	改定	現行	改定	3月31日 までに購入	4月1日 以降に購入
～3.0	5,760	7,110	16,420	20,270	31,110	38,400	62,210	76,790
～4.0	6,210	7,110	17,700	20,270	33,540	38,400	67,070	76,790
～5.0	7,100	8,440	20,240	24,060	38,340	45,580	76,680	91,160
～6.0	7,990	9,770	22,780	27,850	43,150	52,760	86,300	105,520
～7.0	9,320	11,100	26,570	31,640	50,330	59,940	100,660	119,880
～8.0	10,650	11,990	30,360	34,180	57,510	64,750	115,020	129,500

～9.0	11,090	13,770	31,610	39,250	59,890	74,360	119,780	148,720
～10.0	12,420	14,660	35,400	41,790	67,070	79,170	134,140	158,330
～11.0	13,300	15,540	37,910	44,290	71,820	83,920	143,640	167,840
～12.0	14,190	16,880	40,450	48,110	76,630	91,160	153,260	182,310
～13.0	15,070	17,760	42,950	50,620	81,380	95,910	162,760	191,810
～14.0	16,410	18,650	46,770	53,160	88,620	100,710	177,230	201,420
～15.0	17,290	19,980	49,280	56,950	93,370	107,900	186,740	215,790
～16.0	18,180	20,870	51,820	59,480	98,180	112,700	196,350	225,400
～17.0	19,070	21,760	54,350	62,020	102,980	117,510	205,960	235,010
～18.0	20,390	22,650	58,120	64,560	110,110	122,310	220,220	244,620

○定期旅客運賃（通学定期）

単位：円

営業 キロ	1 か月		3 か月		6 か月		(新設) 12 か月	
	現行	改定	現行	改定	現行	改定	3月31日 までに購入	4月1日 以降に購入
～3.0	3,880	4,320	11,060	12,320	20,960	23,330	41,910	46,660
～4.0	4,190	4,320	11,950	12,320	22,630	23,330	45,260	46,660
～5.0	4,780	5,130	13,630	14,630	25,820	27,710	51,630	55,410
～6.0	5,380	5,940	15,340	16,930	29,060	32,080	58,110	64,160
～7.0	6,280	6,750	17,900	19,240	33,920	36,450	67,830	72,900
～8.0	7,180	7,290	20,470	20,780	38,780	39,370	77,550	78,740
～9.0	7,470	8,370	21,290	23,860	40,340	45,200	80,680	90,400
～10.0	8,360	8,910	23,830	25,400	45,150	48,120	90,290	96,230
～11.0	8,960	9,450	25,540	26,940	48,390	51,030	96,770	102,060
～12.0	9,550	10,260	27,220	29,250	51,570	55,410	103,140	110,810
～13.0	10,160	10,800	28,960	30,780	54,870	58,320	109,730	116,640
～14.0	11,050	11,340	31,500	32,320	59,670	61,240	119,340	122,480
～15.0	11,650	12,150	33,210	34,630	62,910	65,610	125,820	131,220
～16.0	12,250	12,690	34,920	36,170	66,150	68,530	132,300	137,060
～17.0	12,840	13,230	36,600	37,710	69,340	71,450	138,680	142,890
～18.0	13,740	13,770	39,160	39,250	74,200	74,360	148,400	148,720

※通学ウィークデー定期券は通学定期旅客運賃に 5/7 を乗じて得られた額とする。
(10円単位に切り上げ)

5. お問い合わせ先

(1) 本件に関する報道関係の皆様・お客様からのお問い合わせ
遠州鉄道株式会社 鉄道営業所 TEL053-435-0221
(平日・土曜日 9:00～18:00・日祝 9:00～17:00)

(2) 遠鉄電車ホームページ
<https://www.entetsu.co.jp/tetsudou/>

※2023年10月31日付 運賃改定申請時のプレスリリースについては、下記よりご確認ください。
https://www.entetsu.co.jp/release/20231031_entetsu.pdf